

**Informativi senza frontiere A.P.S.**  
**Sede legale: Via Caccianiga 4 - 31100 Treviso**  
**Cod. Fisc.: 94106980264**

**NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO FINANZIARIO  
DEL PERIODO 1 GENNAIO / 31 DICEMBRE 2020**

L'informativa sul rendiconto sull'attività di ISF A.P.S. al 31.12.2020 si compone di:

- Rendiconto finanziario;
- Stato Patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Tutti gli importi sono espressi in unità di euro.

Il rendiconto finanziario è stato redatto secondo il principio di competenza.

Nello Stato Patrimoniale sono esposti, sul lato "attivo", i beni di utilità pluriennale acquisiti nel corso dell'esercizio e dei precedenti; sul lato "passivo" le fonti di "finanziamento": fondo associativo ovvero debiti.

L'associazione non si avvale di alcun ente per lo svolgimento dell'attività di *fund raising*.

**ACCADIMENTI RILEVANTI**

Cari soci,

se osserviamo l'anno passato, adesso con un po' di serenità appaiono sicuramente evidenti due aspetti: innanzitutto la difficoltà vissuta da tutti noi e dall'associazione; difficoltà che ci ha ricordato forse, come sottolineavo a dicembre, quali sono i confini del nostro essere uomini; ma è stato anche un anno in cui sono emerse le nostre capacità di reazione, e l'abbiamo visto nel nostro operare nel quotidiano associativo, quando i corsi sono diventati corsi in videoconferenza o quando le missioni in Africa sono diventate assistenza remota.

E proprio questa reazione è stata fondamentale per garantire la continuità dei nostri progetti e per iniziare a lanciarne di nuovi.

Abbiamo cercato di rispondere alle molteplici richieste di aiuto arrivate di giorno in giorno allo scoppio della pandemia, a partire dall'Ospedale Giovanni XXIII di Bergamo e proseguite con tante altre associazioni ed innumerevoli privati cittadini.

Siamo certamente riusciti ad essere efficaci laddove serviva un aiuto tecnico per la didattica a distanza o per le connessioni social, siamo purtroppo stati un po' meno bravi a procurare tutti i dispositivi mobili richiesti; molti ne abbiamo raccolti e ricondizionati, alcuni li abbiamo acquistati, ma nonostante ciò siamo stati ben lontani dal soddisfare tutte le richieste.

In estrema sintesi, cio' che abbiamo realizzato nel 2020 e' soprattutto legato a progetti che erano gia' in corso a inizio epidemia che, grazie alla volonta' e dedizione di tanti soci, siamo riusciti a modificare passando dal piano iniziale ad attivita' a distanza.

La conseguenza e' stata una significativa riduzione del volume progettuale e delle entrate dell'associazione, la qual cosa ha messo a dura prova la gestione complessiva della stessa.

Ciò non significa affatto che siamo stati fermi, anzi, la riduzione del numero dei progetti e' stata compensata da tantissime iniziative locali, portate avanti da singoli soci, magari sconosciute ai piu' perche' non hanno coinvolto team numerosi o non hanno richiesto spese significative, ma che complessivamente hanno prodotto un grandissimo valore per i tanti beneficiari toccati.

Ad esempio, assieme agli studenti del liceo scientifico Maria Montessori di Roma abbiamo aiutato molti anziani nell'uso dei dispositivi elettronici; sempre con anziani, abbiamo lavorato al Pio Albergo Trivulzio di Milano; siamo stati a fianco dell'associazione Albergo Etico per insegnare a ragazzi down, o dello Spazio Vita Niguarda aiutando con ragazzi disabili.

Moltissimi sono stati i corsi fatti in presenza, quando si poteva, oppure a distanza, oppure ancora registrati e messi in rete, dove soci di tutta Italia hanno lavorato alla messa a punto e alla erogazione degli stessi; WorkLab, Domotica Assistita, Office, Coding, Coderdojo, Alfabetizzazione Digitale sono solo alcuni di essi, che tuttavia in totale hanno visto piu' di 3.000 persone assistite e almeno una trentina di soci impegnati con continuita'.

Non voglio dimenticare l'attività di ricondizionamento ed in genere di trash-ware, utile per imparare l'arte del riciclo su dispositivi considerati vecchi, ma tali solo perche' siamo soliti cambiarli con frequenza impressionante, dove abbiamo ottenuto un riconoscimento importante dall'Italian Linux Society, consegnato al nostro coordinatore della Toscana Alexander Palummo.

Ci stiamo anche riorganizzando nell'area della disabilita' per essere piu' efficienti. Abbiamo chiamato a raccolta tutti i soci interessati o attivi in quest'area per identificare iniziative specifiche che speriamo di poter realizzare nel prossimo futuro; abbiamo attrezzato con dispositivi IOT, assieme all'Universita' di Padova, 2 alloggi di accoglienza per minori assistiti dal Gruppo Polis, specializzato sulla disabilita' e salute mentale, che monitorano 7x24 la situazione delle stanze e allertano in caso di bisogno.

Nonostante le incertezze nella prima parte dell'anno, ad Ottobre siamo riusciti a tenere il nostro annuale Festival, a Rovereto; con l'obiettivo di ovviare le difficolta' di viaggio, causate dal covid, gli interventi sono stati trasmessi anche online e videoregistrati, cosi' da dare la possibilita' a tutti di assistere agli stessi in totale liberta'.

Insomma il 2020 , nonostante per molte persone sia stato un anno da dimenticare, se ci limitiamo ad ISF, è stato un anno comunque ricco di iniziative, esperienze, attività.

Personalmente sono convinto che ci abbia riportato ad una dimensione umana, di fragilità ma anche di solidarietà, e di comunione con i nostri simili, e forse ne avevamo un po' bisogno.

Prendiamo allora questi aspetti come mattoncini per costruire un futuro migliore.

## **ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE**

L'attivo pari a € 178.141,39 è così suddiviso:

- immobilizzazioni immateriali per € 61,97;
- immobilizzazioni materiali (attrezzature) per € 8.192,65;
- immobilizzazioni finanziarie (azioni di Banca Etica) per € 1.027,00;
- rimanenze (materiale promozionale) per € 6.707,68;
- disponibilità liquide per € 86.860,13;
- crediti da attività istituzionali per € 45.313,14;
- altri crediti per € 29.978,82.

Il passivo pari a € 176.836,30 è formato da:

- fondo associativo per € 56.536,43;
- accantonamento per TFR per € 21.677,94;
- debiti verso fornitori per € 747,59;
- fatture da ricevere per € 12.446,32;
- anticipi per progetti per € 65.284,29;
- debiti verso dipendenti per € 11.272,00;
- ratei e risconti passivi per € 8.871,73.

Si registra un avanzo di gestione pari a € 1.305,09.

## **ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO**

L'associazione ha registrato nel corso del 2020 le entrate seguenti.

1. Entrate da Attività Istituzionali per € 187.974,26 così suddivise:
  - a. contributi da Enti Pubblici per € 96.555,08;
  - b. contributi da Comunità europea e altri Organismi Internazionali per € 2.278,00;
  - c. contributi da Altri enti per € 58.492,86;
  - d. contributi da Aziende per € 29.508,32;
  - e. contributi da Privati non Soci per € 940,00;
  - f. contributi da Soci per € 200,00.
2. Entrate da attività di Gestione Associativa per € 49.853,35 così suddivise:
  - a. quote associative per € 9.700,00;
  - b. entrate da cinque per mille per € 16.206,52;
  - c. liberalità per € 23.942,51;
  - d. altre entrate per € 4,32.

Il totale delle Entrate ammonta a € 237.827,61.

Quanto all'analisi degli impieghi, è importante sottolineare che anche nell'anno concluso una parte consistente delle forniture di materiali e delle prestazioni di attività è stata erogata a titolo gratuito. Per questo il dato delle spese istituzionali nel rendiconto finanziario rende solo parzialmente la misura del valore dei progetti realizzati.

Ciò premesso, di seguito si riporta la scomposizione delle spese per aggregati.

1. Spese per Attività Istituzionali per € 194.479,47 così suddivise:
  - a. contributi e donazioni per Attività Istituzionali per € 1.000,00;
  - b. personale per Attività Istituzionali per € 95.803,98;
  - c. volontari e collaboratori per Att. Ist. per € 14.630,65;
  - d. servizi e forniture da terzi per Att. Ist. per € 62.258,57;
  - e. servizi logistici per Att. Ist. per € 19.094,77;
  - f. materie di consumo per Att. Ist. € 707,60;
  - g. oneri vari su Att. Ist. € 983,90;
2. Spese per Gestione Associativa per € 31.284,28 così suddivise:
  - a. costi della sede € 4.146,40;
  - b. personale per attività di Gestione Associativa € 10.299,21;
  - c. servizi e forniture da terzi per Gest. Associativa € 3.696,64;
  - d. servizi amministrativi e logistici € 12.098,51;
  - e. materiali di consumo € 1.043,52;
3. ammortamenti per € 4.467,36;
4. oneri finanziari e straordinari per € 3.575,21;
5. imposte (irap) per € 2.716,20.

Il totale delle Uscite ammonta a € 236.522,52.

Nel sottoporre il presente bilancio alla vostra approvazione, riconfermiamo che il nostro impegno continuerà a essere il massimo per perseguire al meglio lo sviluppo e gli obiettivi istituzionali della nostra associazione.

*Il Presidente del Consiglio Direttivo*  
*Dino Maurizio*



---

---

**BILANCIO AL 31/12/2020**  
**RENDICONTO ECONOMICO**

---

---

<b>ENTRATE DA PROGETTI E ATTIVITA ISTITUZIONALI</b>		<b>187.974,26</b>
Contributi da Enti Pubblici	96.555,08	
Contributi da CE e altri Organismi Internazionali	2.278,00	
Contributi da Altri Enti	58.492,86	
Contributi da Aziende	29.508,32	
Contributi da Privati non Soci	940,00	
Contributi da Soci	200,00	
<b>ENTRATE DA GESTIONE ASSOCIATIVA</b>		<b>49.853,35</b>
QUOTE ASSOCIATIVE	9.700,00	
ENTRATE DA 5 x MILLE	16.206,52	
ENTRATE DA LIBERALITA	23.942,51	
ALTRE ENTRATE	4,32	
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>237.827,61</b>
<b>COSTI PER PROGETTI E ATTIVITA ISTITUZIONALI</b>		<b>194.479,47</b>
CONTRIBUTI E DONAZIONI PER PROGETTI E ATT. IST.	1.000,00	
PERSONALE PER ATTIVITA SU PROGETTI	95.803,98	
VOLONTARI E COLLABORATORI PER PROGETTI	14.630,65	
SERVIZI E FORNITURE DA TERZI PER PROGETTI	62.258,57	
SERVIZI LOGISTICI PER PROGETTI	19.094,77	
MATERIE PRIME SUSSIDIARIE E DI CONSUMO PER PROGE	707,60	
ONERI VARI SU PROGETTI	983,90	
<b>COSTI PER GESTIONE ASSOCIATIVA</b>		<b>31.284,28</b>
COSTI SEDE	4.146,40	
PERSONALE PER ATTIVITA GESTIONE ASSOCIATIVA	10.299,21	
SERVIZI E FORNITURE DA TERZI PER GESTIONE ASSOCIA	3.696,64	
SERVIZI AMMINISTRATIVI E LOGISTICI	12.098,51	
MATERIE PRIME SUSSIDIARIE E DI CONSUMO	1.043,52	
<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		<b>4.467,36</b>
<b>ONERI FINANZIARI</b>		<b>3.575,21</b>
INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	2.082,40	
ONERI STRAORDINARI	1.492,81	
<b>IMPOSTE E TASSE</b>		<b>2.716,20</b>
IRAP	2.716,20	
<b>TOTALE USCITE</b>		<b>236.522,52</b>
<b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>		<b>1.305,09</b>

## BILANCIO AL 31/12/2020

### STATO PATRIMONIALE

SOFTWARE	61,97	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		<b>61,97</b>
ATTREZZATURE PER PROGETTI	8.192,65	
MOBILI E ARREDI	0,00	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		<b>8.192,65</b>
TITOLI AZIONARI BANCA ETICA	1.027,00	
DEPOSITO A RISPARMIO BANCA ETICA	0,00	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		<b>1.027,00</b>
MATERIALE PROMOZIONALE	6.707,68	
<b>TOTALE RIMANENZE</b>		<b>6.707,68</b>
BANCA ETICA	85.333,93	
PAYPAL	1.363,91	
CONTANTE	162,29	
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		<b>86.860,13</b>
CREDITI DA ENTI PUBBLICI	21.711,68	
CREDITI DA ALTRI ENTI	18.601,46	
CREDITI DA AZIENDE	5.000,00	
<b>TOTALE CREDITI DA PROGETTI</b>		<b>45.313,14</b>
RENDICONTAZIONI DA EMETTERE	29.528,82	
CAPARRE E ACCONTI	450,00	
<b>TOTALE ALTRI CREDITI</b>		<b>29.978,82</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>178.141,39</b>
FONDO ASSOCIATIVO	56.536,43	
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>56.536,43</b>
<b>ACCANTONAMENTO PER TFR</b>		<b>21.677,94</b>
DEBITI V / FORNITORI	747,59	
FATTURE DA RICEVERE	12.446,32	
ANTICIPI DA ENTI PUBBLICI	14.499,56	
ANTICIPI DA CE E ALTRE ORG. INTERNAZIONALI	4.929,20	
ANTICIPI DA ALTRI ENTI	15.450,20	
ANTICIPI DA AZIENDE	30.405,33	
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>78.478,20</b>
PERSONALE C / RETRIBUZIONI	4.549,40	
IRPEF C / IMPOSTE E CONTRIBUTI	6.722,60	
<b>TOTALE DEBITI DIVERSI</b>		<b>11.272,00</b>
RATEI PASSIVI DIPENDENTI	6.873,81	
RISCONTI PASSIVI	1.450,00	
RATEI PASSIVI BANCHE	547,92	
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>8.871,73</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>		<b>176.836,30</b>
<b>AVANZO DI ESERCIZIO</b>		<b>1.305,09</b>

PREVENTIVO CONTO ECONOMICO 2021  
E CONFRONTO CON CONSUNTIVO 2020

BILANCIO DI ESERCIZIO	CONSUNTIVO 2020		PREVENTIVO 2021		VARIAZIONE PREV 2021 / CONS 2020
<b>USCITE</b>					
SPESE PER PROGETTI	194.479	82,2%	275.000	86,5%	41,4%
SPESE GENERALI	31.284	13,2%	30.000	9,4%	-4,1%
AMMORTAMENTI	4.467	1,9%	5.000	1,6%	11,9%
ONERI FINANZIARI E STRAORD.	3.575	1,5%	4.000	1,3%	11,9%
IMPOSTE E TASSE	2.716	1,1%	4.000	1,3%	47,3%
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>236.523</b>	<b>100,0%</b>	<b>318.000</b>	<b>100,0%</b>	<b>34,4%</b>
<b>ENTRATE</b>					
RICAVI DA PROGETTI	187.974	79,0%	275.000	85,9%	46,3%
QUOTE ASSOCIATIVE	9.700	4,1%	10.000	3,1%	3,1%
5 PER MILLE	16.207	6,8%	15.000	4,7%	-7,4%
DONAZIONI	23.943	10,1%	20.000	6,3%	-16,5%
ENTRATE DIVERSE	4	0,0%	0	0,0%	-100,0%
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>237.828</b>	<b>100,0%</b>	<b>320.000</b>	<b>100,0%</b>	<b>34,6%</b>
<b>AVANZO / (DISAVANZO) DI ESERCIZIO</b>	<b>1.305</b>		<b>2.000</b>		

BILANCIO AL 31/12/2020 - RENDICONTO ECONOMICO  
CONFRONTO CONSUNTIVO / PREVENTIVO

BILANCIO DI ESERCIZIO	PREVENTIVO 2020		CONSUNTIVO 2020		VARIAZIONE CONS / PREV
<b>USCITE</b>					
SPESE PER PROGETTI	190.000	78,2%	194.479	82,2%	2,4%
SPESE GENERALI	27.000	11,1%	31.284	13,2%	-19,8%
COMUNICAZIONE	12.000	4,9%			
AMMORTAMENTI	7.000	2,9%	4.467	1,9%	-36,2%
ONERI FINANZIARI E STRAORD.	3.000	1,2%	3.575	1,5%	19,2%
IMPOSTE E TASSE	4.000	1,6%	2.716	1,1%	-32,1%
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>243.000</b>	<b>100,0%</b>	<b>236.523</b>	<b>100,0%</b>	<b>-2,7%</b>
<b>ENTRATE</b>					
RICAVI DA PROGETTI	205.900	83,7%	187.974	79,0%	-8,7%
QUOTE ASSOCIATIVE	7.000	2,8%	9.700	4,1%	38,6%
5 PER MILLE	18.000	7,3%	16.207	6,8%	-10,0%
DONAZIONI	15.000	6,1%	23.943	10,1%	59,6%
ENTRATE DIVERSE		0,0%	4	0,0%	
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>245.900</b>	<b>100,0%</b>	<b>237.828</b>	<b>100,0%</b>	<b>-3,3%</b>
<b>AVANZO / (DISAVANZO) DI ESERCIZIO</b>	<b>2.900</b>		<b>1.305</b>		